国际多次催款未果，且到期应收票据未能兑付。环欧国际已于 4 月 2 日将上海尚德诉至上海

市闵行区人民法院，上海市闵行区人民法院已查封上海尚德厂房，相关案件正在审理过程中。

公司对所查封厂房进行了评估，其价值是否能够清偿环欧国际债务，清偿多少尚存在重大不

确定性，依据谨慎性原则，环欧国际对上海尚德的应收款项采取个别认定法计提坏账，计提

比例 80%，计提金额 8,549.35 万元。

3.日常合同的履行情况

（1）公司 2008年 5 月 28 日公告，公司子公司环欧公司与江苏顺大电子材料科技有限公

司（以下简称“江苏顺大”） 签订了《多晶硅材料供应-采购长期合同》，由江苏顺大向环欧

公司提供多晶硅原材料。报告期内，公司未向江苏顺大采购多晶硅材料。

（2）公司 2008 年 7 月 16 日公告，公司子公司环欧公司与展丰能源技术（上海）有限公

司（以下简称“展丰能源”） 签订了《单晶硅片长期供应-采购协议》，由环欧公司向展丰能

源提供单晶硅片。报告期内，公司向展丰能源销售太阳能硅片金额为 167.25 万元。

天津中环半导体股份有限公司 2012 年度报告全文

51

（3)公司 2011 年 3 月 11 日公告，环欧公司与美国 REC Silicon 签订了区熔多晶硅供应协

议，由美国 REC Silicon 向环欧公司提供区熔多晶硅原材料。报告期内，公司向美国 REC Silicon

采购区熔多晶硅原材料金额为 758.03 万美元。

（4）公司 2011 年 3 月 11 日公告，环欧公司与美国 REC Silicon 签订了太阳能级多晶硅

供应协议，由美国 REC Silicon 向环欧公司提供太阳能级多晶硅原材料。报告期内，公司向美

国 REC Silicon 采购太阳能级多晶硅原材料金额为 6,125.2 万美元。

（5）公司 2011 年 4 月 25 日公告，环欧公司与上海神舟新能源发展有限公司（以下简称

“神舟新能源”）签订《太阳能硅晶片供应-采购长期框架合同，向神舟新能源销售生产硅片。

报告期内，公司向神舟新能源销售硅片金额为 1,099.82 万元。

从行业看，目前正处于深度调整阶段，为了保证合作双方的可持续性，双方公司为了规

避行业周期性波动的风险，根据市场需求情况、资金情况、价格走势来协调控制发货量，以

降低合同履行的风险。

十五、公司发行公司债券的情况

无

天津中环半导体股份有限公司 2012 年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份
1,339,033 0.18%

154,597,2

33

154,597,23

3
155,936,266 17.74%

 2、国有法人持股
154,597,2

33

154,597,23

3
154,597,233 17.59%

5、高管股份 1,339,033 0.18%   1,339,033 0.15%

二、无限售条件股

份
722,905,379 99.82%   722,905,379 82.26%

1、人民币普通股 722,905,379 99.82%   722,905,379 82.26%

三、股份总数 724,244,412 100%
154,597,2

33

154,597,23

3
878,841,645 100%

股份变动的原因：

公司 2012 年第三次临时股东大会决议以及中国证劵监督管理委员会 “证监许可【2012】

1414 号”文《关于核准天津中环半导体股份有限公司非公开发行股票的批复》核准的发行方

案，核准公司本次非公开发行人民币普通股 154,597,233 股，每股面值 1 元。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

中国证劵监督管理委员会 “证监许可【2012】1414 号”文《关于核准天津中环半导体

股份有限公司非公开发行股票的批复》。

股份变动的过户情况

天津中环半导体股份有限公司 2012 年度报告全文

53

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

股票类

A 股 2012 年 12 月 31 日 12.28 元 154,597,233 2012 年 12 月 31 日

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

权证类

前三年历次证券发行情况的说明